Bu yöntemi benimsemede çevre,
örf, hoca ve anlayış farklılıklarının etkili olması10 yanında sünnetin

4 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Cuʿfî el-Buhârî, el-Câmiuʿs-sahîh (Kâhire: el-Matbaatü’s-

Selefiyye, 1400/1980), “Salâtü’l-havf”, 3. İbn Kayyım (ö. 751/1350), iki eğilimi “lafzı esas alanlar
zahirilerin, içtihatta bulunanlar mana ve kıyas ehlinin selefi” şeklinde açıklamıştır. Ebû Abdillâh
Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr, İʿlâmu’l-muvakkıîn an rabbi’l-âlemin (Riyâd: Dârü İbni’l-Cevzî,
1423), 2/355.

5 Ataullah Şahyar, Ehl-i Hadis ve Ehl-i Rey İhtilafları (İstanbul: Akdem yayınları, 2011), 25.
6 Murat Şimşek, İslam Hukukunda Bağlayıcılık Bakımından Hz. Peygamber’in İctihad ve Tasarrufları

(Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2010), 43-44.
7 Yûsuf el-Karadâvî, es-Sünne masdaran li’l-maʿrife ve’l-hadâra (Kâhire: Dârü’ş-Şurûk, 1423/2002),

49.
8 Erul, Sahâbenin Sünnet Anlayışı, 121-150.
9 Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, Usûlü’s-Serahsî (Beyrût: Dârü’l-

Maʿrife, 1431), 2/144-149. Ayrıntılı bilgi için bk. İbrahim Özdemir, Fıkıh Usulünde Ta’lil
Tartışmaları (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2017), 302-310.

Bu gelişme ışığında tartışılan konularda Ebû Hanîfe’nin görüşlerine
hadisler kaynaklık yapmakla birlikte re’ye başvurması sebebiyle kimi zaman
ağır tenkide maruz kalmıştır.

Ebû Hanîfe ile ilgili en önemli eleştiri, onun hadislere karşı ihtiyatlı
yaklaşımı ve metodu üzerine gelmektedir. Örneğin Evzâî (ö. 157/774), Ebû
Hanîfe’yi tenkit ederken “Biz onu re’yle hüküm verdiği için kınamıyoruz. Zira
biz de re’y ile içtihat yapıyoruz. Ama kendisine hadis nakledildiği halde ona
aykırı görüşleri sebebiyle onu kınıyoruz.”17 demektedir. İbn Ebî Şeybe (ö.
235/849) de Ebû Hanîfe’ye “er-Red alâ Ebî Hanîfe” bab başlığı açarak bazı
hadislerle amel etmemesi sebebiyle tenkitte bulunmuştur.18 Örneğin Allah
Resulü, Beşîr b. Saʿd’ın oğlu Nuʿmân’a köle hediye etmesi üzerine “Allah’tan
sakınınız. Evlatlarınız arasında adaleti sağlayınız.” buyurmuştur.19 İbn Ebî
Şeybe, bu rivayete binaen babanın çocukları arasında adil olmasını bağlayıcı
görmüştür. O, Ebû Hanîfe’nin rivayeti fazilet bağlamında telakki ederek
“Önemli değil.” demesini hadise muhalefet olarak değerlendirmiş ve onu
eleştirmiştir.20 İbn Hibbân (ö. 354/965) ise Ebû Hanîfe’nin hadis alanında
mahir olmaması ve yeterli hadis bilgisi bulunmaması iddiasını ileri sürerek

16 G. H. A. Juynboll, Hadis Tarihinin Yeniden İnşâsı, çev. Salih Özer (Ankara: Ankara Okulu Yayınları,

2002), 156.
17 Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, Te’vilu muhtelifi’l-hadîs (Beyrût:

Dârü’l-Cîl, 1393/1972), 52.
18 Zâhid Kevserî, İbn Ebî Şeybe’nin 125 fıkhî meseledeki eleştirileri cevaplamış hatta üç ihtilaflı fıkhî

konuda “istidrâk” adıyla başlık açarak ayrıntılı bilgi vermiştir. Zâhid Kevserî, en-Nüketü’t-tarîfe
fi’t-tehaddüsi an rudûdi İbn Ebî Şeybe alâ Ebî Hanîfe (Kâhire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs,
1420/2000), 235-241.

19 Ebû Bekr Abdullāh b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-Kûfî, el-Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr (Riyâd:
Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1989), 7/278.

20 Şahyar, Ehl-i Hadis ve Ehl-i Rey İhtilafları, 113.

onun rivayetleriyle ihticâc edilemeyeceğini savunmaktadır.21 Hatta Gazzâlî
(ö. 505/1111), tepkisinde bir adım daha ileri giderek Ebû Hanîfe’nin şeriatı
altüst ettiği, yöntemi bozduğu ve düzeni değiştirdiğini iddia etmektedir.22

Ebû Hanîfe fıkhî meselelerde içtihatta bulunurken özellikle “hiyel”e
başvurduğu iddiası gündeme gelmektedir. Abdullâh b. Mübârek’in (ö.
181/797) “Kim Ebû Hanîfe’ye ait Kitâbu’l-Hiyel’ine bakarsa Allah’ın haram
kıldığı şeyleri helal, helal kıldığı şeyleri de haram kılmıştır.” dediği
nakledildikten sonra yine onun “Kim Ebû Hanîfe’nin hiyel kitabından istifade
eder veya fetva verirse onun hükmü bâtıldır.” ifadeleri aktarılmaktadır.23

Buhârî’nin özellikle hiyel bölümünde “İnsanların bazısı dedi.” (vekâle baʿdu’n-
nâs) ifadesiyle Ebû Hanîfe’yi kastetmesi onun da bu kanaatte olduğuna
işarettir.24 İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) de “…Böylece biz de Yûsuf’a plan
öğrettik…”25 âyetini tefsir ederken şeriata muhalif ve dinin asıllarını yok
etmediği sürece hile yoluyla hedeflere ulaşmanın caiz olduğunu
açıklamaktadır. Peşinden Ebû Hanîfe’nin şeriat ve dinin asıllarına karşı
hileye cevaz verdiği iddiasıyla onu itham ederek örnek vermektedir.26

Muhammed Hüsnü Çiftçi, Hanefi
Mezhebinde Buhari Rivayetlerine Ters Düşen Hükümlerin Tahlili (Namaz Örneği) (İstanbul:
Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2014), 120.

25 Yûsuf 12/76.
26 Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî, Ahkâmü’l-Kur’ân (Beyrût: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 5/94.
27 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Heytemî, el-Hayrâtü’l hisân fî menâkıbi’l-

imami’l-aʿzam Ebî Hanîfe en-Nuʿmân (Beyrût: y.y., 1403/1983), 33-34.
28 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz (Beyrût:

Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 1/127.

Ebû Hanîfe’nin kendisine gelen meselelerde problemin illetiyle hadisler
arasında kurduğu bağlantı hüküm vermede ve sorunları çözmede ona
kolaylık sağlamıştır. Örnek olarak Aʿmeş’e (ö. 148/765) bir mesele
sorulduğunda etrafında gördüğü Ebû Hanîfe’ye “Ey Nuʿmân, soruyu sen
cevapla!” demesi üzerine o: “Bu konuda re’yim şöyle şöyledir.” der. Aʿmeş
“Görüşünü neye dayandırıyorsun?” deyince o “Senin bize naklettiğin
hadisten.” cevabını verir. Bunun üzerine meşhur olan “Bizler eczacı, sizler
doktorsunuz.” sözünü söyler.30 Bu yüzden Zebîdî’nin (ö. 1205/1791), “Ebû
Hanîfe’nin kıyası, habere takdim ettiğine dair görüşler sahih değildir. Onun
bazı âhâd haberleri reddetmesinin gerçek sebebi hadislerin sahihliği için
muhaddislere göre sıhhat şartlarına artı koşullar ileri sürmesidir.”31 ifadesi
daima akılda tutulmalıdır.

Kim oraya girerse
emniyette olur…”67 Umum ifade eden bu âyete rağmen Ebû Hanîfe çalma ve
başkasının organına zarar verme gibi ölüm gerektirmeyen hadlerde Mescid-

61 Ebû Yûsuf Yaʿkūb b. İbrâhîm b. Habîb b. Saʿd el-Kûfî, İhtilâfu Ebî Hanîfe ve İbn Ebî Leylâ (Kâhire:

Matbaatü’l-Vefâ, 1357/1938), 156-157.
62 en-Nûr 24/2.
63 en-Nisâ 4/25.
64 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eşʿas b. İshâk es-Sicistânî, es-Sünen (Riyâd, Mektebetü’l-Maârif,

1419/1998), “Hudûd”, 23.
65 Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, el-Mebsût (Beyrût: Dârü’l-Maʿrife,

1414/1993), 30/168.
66 Şeybânî, Asl, 7/223.
67 Âl-i İmrân 3/97.

Peygamber’in hayvana
işaret koyduğuna dair pek çok rivayete rağmen Ebû Hanîfe’nin bu eylemi
kerih görmesinde sünnetin amacına uygun olarak hayvanın boynuna
takılacak bir nişane ile kaybolmasının ve diğer hayvanlarla karışmasının
engelleneceği düşüncesi hâkim olmuştur.77

68 Ebû Caʿfer Ahmed b. Muhammed b. Selâme et-Tahâvî, Ahkâmü’l-Kur’ân (İstanbul: İSAM,

1418/1998), 2/313-314.
69 Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Abbâs el-Fâkihî, Ahbâru Mekke fî kadîmi’d-dehri ve hadîsihî

(Beyrût: Dârü’l-Hıdr, 1419/1998), 3/360.
70 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr, 5/554.
71 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî, Te’vilâtü ehli’s-sünne (Beyrût: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 2/429-430.
72 Ebû Zeyd Abdullāh b. Muhammed, Te’sîsü’n-nazar (Kâhire: Dârü İbnü’z-Zeydûn, ts.), 22.
73 Abdullâh b. Mesʿûd hadis rivayetinde titiz davranarak onları bazen kendi sözü gibi nakleder bazen

“İnşallah böyle veya buna yakın” ifadeleriyle ihtiyatlı aktarırdı. Ebû Abdillâh Muhammed b. Saʿd
b. Menîʿ, et-Tabakātü’l-kübrâ (Beyrût: Dârü Sâdır, ts.), 3/156. Ebû Hanîfe’de bu temkinli yaklaşımı
sürdürmüş o da Hz. Peygamber yerine sahâbe ile tâbiîne nispet etmeyi tercih ederdi. Bu anlayış
onların uygulamalarının nebevî sünneti yansıttığı düşüncesi etkili olmaktadır. Şâtıbî, Muvâfakât,
4/289-291.

74 Buhârî, “Hâc”, 107, 109.
75 Ebû Yûsuf, İhtilâfu Ebî Hanîfe ve İbn Ebî Leylâ, 136.
76 Buhârî, “ez-Zebâih ve’s-sayd”, 35.
77 Ebû Caʿfer Ahmed b. Muhammed b. Selâme et-Tahâvî, Şerhu meʿâni’l-âsâr (Beyrût: Âlemü’l-Kütüb,

1414/1994), 2/266-267.

Hâlbuki onların yaptıklarının en
güzel sonuçları sizin olur ama kötü neticeler onların üzerlerine kalır.’
buyurmuştur.”94 Ebû Hanîfe, bu hadisi delil alarak selebin ganimet
hükmünde olduğu görüşüne vararak öldürülen kişiye ait malların öldürene

88 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî el-Askalânî, Fethu’l-bârî (Beyrût: Dârü’l-Maʿrife, 1379/1959),

5/109.
89 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrût,

Müessesetü’r-Risâle, 1420/1999), 24/150; Ebû Dâvûd, “İcâre”, 45. Elbânî: Sahîh. Tirmizî, “Buyû”,
38. Tirmizî: Hasen-garîb.

90 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr, İğâsetü’l-lehfân min mesâyidi’ş-şeytân (Beyrût:
Dârü’l-Maʿrife, 1395/1975), 2/75; Ayrıca bk. İshak Emin Aktepe, “Ebû Hanife ve Ehl-i Hadisin
Sünnet Anlayışlarındaki Temel Farklar”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi 19 (2012), 119.

91 Savaşta öldürülen düşman askerinin üzerinde veya yanında bulunan elbise, silâh vb. eşyayı ifade
eden fıkıh terimi.

Ebû Hanîfe ihtilaflı
rivayetler arasında nesh ve mensûhu dikkate alarak re’yini şekillendirmiştir.
Aslında başka rivayetlerde Hz. Peygamber’in pişmiş yemeği yedikten sonra

95 Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, 4/233; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmiʿ li

ahkâmi’l-Kur’ân (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006), 8/5.
96 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik el-Yemenî, el-Muvatta’ (Beyrût: Dârü İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî,

1406/1985), “Salât”, 99.
97 Serahsî, Mebsût, 1/14. Zâhid Kevserî, rükûda ellerin kaldırılmasına dair rivayetler hakkında

hadislerin illetli olduğunu hatta İbn Ömer’in hadisi dışındakilerin sahih olmadığı görüşündedir.
Zâhid Kevserî, Te’nîbü’l-Hatîb alâ mâ sâkâhû fî tercemeti Ebî Hanîfe mine’l-ekâzîb (b.y.: y.y.,
1410/1990), 166.

98 Ayrıntılı bilgi için bk. Güler, Zahiri Muhaddislerle Hanefi Fakihleri Arasındaki Münakaşalar ve
İhtilaf Sebepleri, 68-77.

99 Müslim, “Hayz”, 90.
100 Müslim, “Hayz”, 91; Muvatta, “Tahâret”, 19.

102 Buhârî, “Vudû’”, 51.
103 Ebû Dâvûd, “Harâc”, 37. Elbânî: Sahîh; Tirmizî, “Ahkâm”, 38. Tirmizî: Hasen-sahîh.
104 Buhârî, “Hars”, 15; Ebû Dâvûd, “Harâc”, 37. Elbânî: İsnâdı sahîh.
105 Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. et-Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr (Musul: Mektebetü’l-

Ulûm ve’l-Hikem, 1404/1983), 4/20. Zeylaî, Muâz hadisi hakkında zayıf hükmünde bulunmuştur.
Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf ez-Zeylaî, Nasbü’r-râye li ehâdisi’l-hidâye (Beyrût:
Müessesetü’r-Reyyân, 1418/1997), 4/290.

106 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid, Fethu’l-kadîr (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1424/2003), 9/84.

107 Kuru/Çıplak mülkiyet şeklinde günümüzde ifade edilen rakabe, araziden başkası yararlansa da
taşınmazın mal sahibine ait olduğunu ifade eden fıkhî terimdir. Halit Çalış, “Rakabe”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1997), 34/427-428.

Ebû Hanîfe, ilim
meclisinde içinde bulunduğu zaman ve mekâna binaen problemlere kıyas,
istihsan, örf ve maslahat gibi yaklaşımlardan yararlanarak çözümler

132 Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed el-Hattâbî, Meâlimu’s-sünen (Haleb: Matbaatü’l-İlmiyye,

1352/1933), 3/109.
133 Müslim, “Îmân”, 95.
134 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, Şerhu en-Nevevî alâ Sahîhi Müslim (el-Minhâc)

(Beyrût: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1392/1972), 10/164.